
 
 

COMUNE DI GARGALLO 
Provincia di Novara 

 

AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE  n°21  del  28/03/2013 
 
 

 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’APPALTO  LAVORI  DI  
CONSOLIDAMENTO VIA OVAGO  

 

 
 
 
L’anno DUEMILATREDICI il giorno VENTOTTO del mese di MARZO ; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che in data  14.02.2013 si è tenuta la seduta conclusiva e definitiva per l’aggiudicazione 

provvisoria dei lavori di consolidamento di Via Ovago, a seguito di gara svoltasi mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per lavori di importo  inferiore a 150.000 euro; 

 

Visto che il progetto definitivo-esecutivo era stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 95, 

in data 08.11.2012, per un importo complessivo di euro  130.000,00 di cui:  

–  per lavori e forniture     euro 95.000,00 

–  per somme a disposizione   euro 35.000,00 

 

Visto che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 6 del 21.01.2013 è stata approvata la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara e lo schema della lettera d’invito, ove è 

stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione :  

- criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante offerta di ribasso 

sull’importo  a corpo dei lavori; 

 

Visto che , a seguito della gara di cui si è detto sopra, è stato aggiudicato provvisoriamente l’appalto 

all’impresa  “ VALLOGGIA F.LLI Srl “ con sede in Borgomanero (NO)  -  Via Leonardo da Vinci n. 40, che ha 

offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella 

lettera d’invito; 

 

Visto che l’impresa provvisoriamente aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al 

netto del ribasso( 28,88%), di euro 70.283,34, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a 

ribasso), oltre IVA, come per legge; 

 
 



Dato atto che la Ditta aggiudicataria  per la  comprova  del possesso dei requisiti  economici-finanziari e 

tecnico-organizzativi ha presentato , per le categorie  e classifiche dei lavori  oggetto di appalto, attestato di 

qualificazione  SOA  n. 24265/10/00  rilasciato in data 29.11.2010 in corso di validità da CQOP SOA – 

COSTRUTTORI QUALIFICATI OPERE PUBBLICHE ( Cat. OG1,OG3,OG6,OG8,OG13,OS1,OS21,OS24).; 
  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

Viste, sull’argomento, le deliberazioni dell’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici; 

Vista la Legge 1° agosto 2002, n. 166,  

DETERMINA 
 

1.  di approvare il verbale di affidamento lavori per la gara di appalto relativa ai lavori di consolidamento di 

Via Ovago, redatto in data 14.02.2013 che allegato, costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

2.  di aggiudicare  definitivamente all’impresa ““ VALLOGGIA F.LLI Srl “ con sede in Borgomanero (NO)  -  

Via Leonardo da Vinci n. 40, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 70.283,34, al 

netto del ribasso offerto ed accettato del 28,88%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non 

assoggettati  a ribasso, oltre IVA nella misura di legge; 

3.  di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura finanziaria sul bilancio pluriennale 2012-2013  

approvato con D.C.C. n. 7 in data 17.04.2012 , nel seguente modo: 

  -– Cod. 2.09.06.01 - Capitolo n. 3363  spesa 

  -– Cod. 4.03.4037  - Capitolo n. 4037  contributo regionale 

4.   il Responsabile Unico del Procedimento  Arch. Enrico Andreini  curerà tutti gli adempimenti necessari per      

la stipula del contratto d’appalto, secondo lo schema presentato in sede di progettazione esecutiva ai 

sensi dell’art. 43 del D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

 

 

II Responsabile del servizio 

 

Arch. Enrico Andreini 

 

 
*************************************************************************************************************************** 
 
 
Visto: Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
*************************************************************************************************************************** 
 
 
Visto: si attesta la regolarità  contabile e l’avvenuta registrazione dell’impegno n. _______ 
 
 
Lì, Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
 

 
Timbro 



COMUNE  DI  GARGALLO 

       Provincia di Novara 

 Ufficio Tecnico –Lavori Pubblici 

____________________________ 
 

VERBALE DI AFFIDAMENTO LAVORI  
PER IL CONSOLIDAMENTO DI VIA OVAGO 

===== 

L’anno Duemilatredici, il giorno Quattordici del mese di Febbraio alle ore dieci e trenta nel 

Comune di Gargallo.------------------------------------------------------------- 

PREMESSO 

che con determinazione Area tecnica n. 6 datata 21.01.2013 venne stabilito di affidare i 

lavori di consolidamento di Via Ovago mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ( Art. 57  D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.) di cui al 

progetto redatto dall’Ing. Giorgio Cerin per un importo lavori di € 95.000,00 di cui  € 9.415,99 

quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. ----------------------------------------------

----------------------------------- 

Che venne stabilito di aggiudicare l’appalto mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 57  del D.Lgs n. 163/06 e s.m.i. con 

aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato mediante corrispettivo a corpo con offerta di ribasso sull’importo lavori ai 

sensi dell’art. 82 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.-------------------------------------------------------------

-------------------- 

Che vennero invitate n. 9 imprese  e più precisamente:------------------------------- 

- Impresa Tecno  Costruzioni S.r.l. – Via  alla Cartiera, 25 -  28923  VERBANIA  

POSSACCIO (VB) ------------------------------------------------------------------------------- 

- Impresa Valloggia Fratelli Srl – Via Leonardo da Vinci,40 – 28021  BORGOMANERO (NO) 

------------------------------------------------------------------------ 

 - Impresa Terra.Con Consolidamenti  S.r.l. – Strada Vecchia delle Poste n.142   10046 

POIRINO (TO) ----------------------------------------------------------------  

- Impresa Bertini S.r.l. – Località Miniere  s.n.– 13020 RIVA VALDOBBIA (VC);  - Impresa 

Mondo  Srl – Via XX Settembre n. 5 – 14048  MONTEGROSSO   D’ASTI (AT) -------------------

-------------------------------------------------------------------- 

- Impresa Siscom  Srl  – Via XX Settembre n. 73  – 28041 ARONA (NO); ------- 

- Impresa De Giuliani Srl  – Viale Marconi,56  – 28021 BORGOMANERO(NO); 

- Impresa Nuova AbrateTorino S.r.l. – C.so Regina Margherita n. 213  – 10144 TORINO; -----

-------------------------------------------------------------------------------------- 

- Impresa Prini  Srl  – Via IV Novembre n. 17  – 28832 BELGIRATE (VB).------- 

 



 

Che in base alla lettera di invito per l’affidamento dei lavori approvata con determinazione 

area tecnica n. 6 del 21.01.2013  e la relativa documentazione del progetto definitivo-

esecutivo approvato con delibera di G.M. n. 95 del 08.11.2012, le offerte dovevano pervenire 

in pacco sigillato non più tardi alle ore 12,30 del giorno 12 febbraio 2013 con le avvertenze 

tutte contenute negli stessi.---------------------------------------------------------------------------------------

--------- 

Che nei termini prescritti e cioè entro le ore 12,30 del giorno 12.02.2013 venivano presentate 

n. 7 (sette) offerte e precisamente:------------------------------- 

- Impresa Tecno  Costruzioni S.r.l. – Via  alla Cartiera, 25 -  28923  VERBANIA  

POSSACCIO (VB) – prot.n.652 del 12.02.2013; ----------------------------------------- 

- Impresa Valloggia Fratelli Srl – Via Leonardo da Vinci,40 – 28021  BORGOMANERO (NO) 

– prot.n.656 del 12.02.2013; ---------------------------------- 

 - Impresa Terra.Con Consolidamenti  S.r.l. – Strada Vecchia delle Poste n.142   10046 

POIRINO (TO) – prot.n.637 del 11.02.2013; ------------------------------------ 

- Impresa Bertini S.r.l. – Località Miniere s.n.–13020 RIVA VALDOBBIA (VC) – prot.n.648 

del 11.02.2013; ------------------------------------------------------------------- 

- Impresa Siscom  Srl  – Via XX Settembre n. 73  – 28041 ARONA (NO) –         prot.n.625 

del 08.02.2013; --------------------------------------------------------------------- 

- Impresa De Giuliani Srl  – Viale Marconi,56  – 28021 BORGOMANERO(NO) - prot.n.651 

del 12.02.2013; ------------------------------------------------------------------- 

- Impresa Nuova AbrateTorino S.r.l. – C.so Regina Margherita n. 213  – 10144 TORINO - 

prot.n.610 del 07.02.2013; ------------------------------------------------------ 

Ciò tutto premesso il Sig. Fornara Dr. Giorgio  Segretario  comunale  e nella  qualità di  

Presidente della Commissione, assistito dalla Sig.ra Besozzi Loredana impiegata del 

Comune e dal Sig. Andreini Arch. Enrico Responsabile del Procedimento ,  dopo aver  

ricordato  l’oggetto,   le modalità  e l’importo della procedura negoziata procede all’apertura 

dei plichi regolarmente pervenuti entro le ore 12,30 del giorno 12.02.2013------------------- 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

La Commissione  inizia la  procedura di  aggiudicazione con  l’apertura della busta “A” ( 

Documentazione Amministrativa) al fine di verificare l’ammissibilità delle imprese  

concorrenti alla gara. Più precisamente:-------------------------------- 

- Impresa Tecno  Costruzioni S.r.l. – Via  alla Cartiera, 25 -  28923  VERBANIA  

POSSACCIO (VB) – Documentazione conforme---------------------------------------- 

- Impresa Valloggia Fratelli Srl – Via Leonardo da Vinci,40 – 28021  BORGOMANERO (NO) 

– Documentazione conforme --------------------------------- 

 - Impresa Terra.Con Consolidamenti  S.r.l. – Strada Vecchia delle Poste n.142   10046 

POIRINO (TO) – Documentazione conforme ------------------------------------ 



- Impresa Bertini S.r.l. – Località Miniere s.n.–13020 RIVA VALDOBBIA (VC) – 

Documentazione conforme -------------------------------------------------------------------- 

- Impresa Siscom  Srl  – Via XX Settembre n. 73  – 28041 ARONA (NO) –         

Documentazione conforme -------------------------------------------------------------------- 

- Impresa De Giuliani Srl  – Viale Marconi,56  – 28021 BORGOMANERO(NO) - 

Documentazione conforme ------------------------------------------------------------------ 

- Impresa Nuova AbrateTorino S.r.l. – C.so Regina Margherita n. 213  – 10144 TORINO - 

Documentazione conforme ----------------------------------------------------- 

All’atto dell’apertura non è  presente alcun rappresentante delle  Ditte invitate.  

Il Presidente della Commissione Fornara Dr. Giorgio constata che  non si rende necessario 

il sorteggio dei concorrenti non in possesso dell’attestazione SOA , ai sensi dell’art. 48 del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,  in quanto  tutte le ditte sono in  possesso di qualificazione SOA 

per la categoria prevalente dei lavori da eseguire  OS21------------------------------------------------

------------------------------- 

Il Presidente della Commissione  alle ore undici e venti  dichiara conclusa la  prima  fase di  

valutazione e dichiara ammesse alla fase successiva della gara che prevede l’apertura della 

busta “B” (offerta economica) le seguenti Imprese:--------------------------------------------------------

------------------------------------ 

- Impresa Tecno  Costruzioni S.r.l. – Via  alla Cartiera, 25 -  28923  VERBANIA  

POSSACCIO (VB) ------------------------------------------------------------------------------- 

- Impresa Valloggia Fratelli Srl –Via Leonardo da Vinci,40 – 28021  BORGOMANERO(NO)  -

---------------------------------------------------------------------- 

 - Impresa Terra.Con Consolidamenti  S.r.l. – Strada Vecchia delle Poste n.142   10046 

POIRINO (TO) --------------------------------------------------------------------------- 

- Impresa Bertini S.r.l. – Località Miniere s.n.–13020 RIVA VALDOBBIA (VC) -- 

- Impresa Siscom  Srl  – Via XX Settembre n. 73  – 28041 ARONA (NO) -------- 

- Impresa De Giuliani Srl  – Viale Marconi,56  – 28021 BORGOMANERO(NO)-  

- Impresa Nuova AbrateTorino S.r.l. – C.so Regina Margherita n. 213  – 10144 TORINO------

--------------------------------------------------------------------------------------- 

La Commissione  alle  ore undici e venticinque  del giorno 14 febbraio 2013, in seduta 

pubblica, procede  all’apertura  della busta “B” ( offerta economica). ---- 

 
LA COMMISSIONE PROCEDE 

All’apertura della busta contenente l’offerta delle Imprese ammesse alla gara e ne da 

lettura:--------------------------------------------------------------------------------------- 

- Impresa Tecno  Costruzioni S.r.l. – Via  alla Cartiera, 25 -  28923  VERBANIA  

POSSACCIO (VB): Ribasso del 13,631% ( Tredici virgola seicentotrentuno per cento) 

sull’importo dei lavori di € 95.000,00 di cui € 9.415,99 quali oneri per la sicurezza non oggetti 

a ribasso d’asta.----------------------------------------------------- 



- Impresa Valloggia Fratelli Srl –Via Leonardo da Vinci,40 – 28021  BORGOMANERO(NO): 

Ribasso del 28,88% ( Ventotto virgola ottantotto per cento) sull’importo dei lavori di € 

95.000,00 di cui € 9.415,99 quali oneri per la sicurezza non oggetti a ribasso d’asta.------------

----------------------------------------- 

 - Impresa Terra.Con Consolidamenti  S.r.l. – Strada Vecchia delle Poste n.142   10046 

POIRINO (TO) : Ribasso del 26,30% ( Ventisei virgola trenta per cento) sull’importo dei 

lavori di € 95.000,00 di cui € 9.415,99 quali oneri per la sicurezza non oggetti a ribasso 

d’asta.-----------------------------------------------------  

- Impresa Bertini S.r.l. – Località Miniere s.n.–13020 RIVA VALDOBBIA (VC) : Ribasso del 

17,526% ( Diciassette virgola cinquecentoventisei per cento) sull’importo dei lavori di € 

95.000,00 di cui € 9.415,99 quali oneri per la sicurezza non oggetti a ribasso d’asta.------------

-----------------------------------------  

- Impresa Siscom  Srl  – Via XX Settembre n. 73  – 28041 ARONA (NO) : Ribasso del 

28,345% ( Ventotto virgola trecentoquarantacinque per cento) sull’importo dei lavori di € 

95.000,00 di cui € 9.415,99 quali oneri per la sicurezza non oggetti a ribasso d’asta.------------

----------------------------------------- 

- Impresa De Giuliani Srl  – Viale Marconi,56 – 28021 BORGOMANERO(NO) : Ribasso del  

8,516% ( Otto virgola cinquecentosedici per cento) sull’importo dei lavori di € 95.000,00 di 

cui € 9.415,99 quali oneri per la sicurezza non oggetti a ribasso d’asta.-----------------------------

--------------------------------------------  

- Impresa Nuova Abrate Torino S.r.l. – C.so Regina Margherita n. 213  – 10144 TORINO : 

Ribasso del 28,15% ( Ventotto virgola quindici per cento) sull’importo dei lavori di € 

95.000,00 di cui € 9.415,99 quali oneri per la sicurezza non oggetti a ribasso d’asta.------------

-----------------------------------------  

AGGIUDICA 

Provvisoriamente l’appalto dei lavori indicati sopra all’Impresa Valloggia Fratelli Srl – Via 

L.da Vinci,40 – BORGOMANERO (NO) al prezzo di € 60.867,35 ( Euro 

Sessantamilaottocentosessantasette/35) oltre a € 9.415,99 ( Euro 

Novemilaquattrocentoquindici/99) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e, pertanto 

per un importo complessivo € 70.283,34 ( Euro Settantamiladuecentottantatre/34) , oltre ad 

€ 14.759,50 per IVA 21%.----------- 

Il Presidente della Commissione Fornara Dr. Giorgio alle ore Undici e quaranta dichiara 

conclusa la gara di aggiudicazione provvisoria relativa ai lavori per il consolidamento di Via 

Ovago.---------------------------------------------------------------- 

 

Letto , confermato e sottoscritto. 

Il Presidente:                 Fornara Dr. Giorgio              __________________ 

L’impiegata comunale :  Besozzi Rag. Loredana               _________________ 

Il R.U.P.           :  Andreini Arch. Enrico                     __________________ 


